
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 32 DEL 27/01/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 9 DEL 27/01/2020

OGGETTO:  Lavori di adeguamento impianto antincendio del Liceo Scientifico "G.P. Vieusseux" sito in

Imperia -  Via  Terre  Bianche -  Certificazione Prevenzione incendi  -  Approvazione progetto

esecutivo - Determinazione a contrarre - Impegno spesa contributo ANAC - Finanziamento

MIUR D.M. n. 101/2019 -  CIG: 81825505DE -  CUP: I56B19000480001 .

IL  FUNZIONARIO 

Premesso che: 
o con  Decreto  deliberativo  del  Presidente  n.  67  del  13.06.2018,   al  fine  di  partecipare  alla 

procedura  di  selezione  per  la  formazione  del  Piano  Regionale  Triennale  degli  interventi  di 
Edilizia Scolastica 2018/2020 (D.G.R. n. 192/2018 - Graduatoria 3 -, è stato approvato, in linea 
tecnica, lo studio di fattibilità tecnica ed economica (ex progetto preliminare) di cui all’oggetto;

o a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale del MIUR n. 101 del 13.02.2019, questo 
Ente  risulta  beneficiario  di  un  finanziamento  di  €  70.000,00  per  l’  adeguamento  impianto 
antincendio del Liceo Scientifico”G.P. Vieusseux” di Imperia; 

o con propria Determinazione Dirigenziale n. 595 del 02/10/2019, esecutiva,  è stato individuato 
l’Ing. Nicola Novaro con studio tecnico in Imperia progettista dei lavori di che trattasi;

o in data 20 gennaio c.a. – con prot n. 0001507 – il tecnico in parola ha consegnato copia del 
progetto esecutivo dei lavori di adeguamento dell’ impianto antincendio dell’edificio scolastico 
provinciale ammontante a complessivi € 70.000,00 e riportante il seguente quadro economico:

€ 43.344,49 per lavori soggetti a ribasso
€   5.206,01 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 10.681,11 per IVA 22%,;
€   7.612,80 spese tecniche 
€   1.200,00 oneri sicurezza in fase progettuale ed esecutiva
€   1.955,59 somme a disposizione

  1



€      971,01 incentivo ex art. 113
€        30,00 quota ANAC
€      954,58 spese per allaccio acquedotto comunale, servitù di passaggio ecct

composto dai seguenti elaborati:
 Computo metrico estimativo;
 Relazione illustrativa e tecnica;
 Capitolato Speciale d’Appalto e Cronoprogramma;
 Schema di contratto;

 Elenco prezzi unitari;

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in questione,  ammontante a complessivi € 59.231,61, 
trova capienza nei fondi appositamente assegnati con decreto MIUR n. 101 del 13.02.2019, di cui 
alla miss. 04, programma. 02, Titolo 2 macroaggregato 02, capitolo 1200 del PEG 2019/2021 in 
esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio 2020;

Evidenziato che per l’esecuzione delle opere oggetto del presente atto si rendono necessari lavori 
di scavo e posa in opera di tubazione idrica su porzione del terreno censito al Foglio 4 mappale 
876 del catasto censuario di Porto Maurizio di proprietà dei Sigg. ri Bartolomeo Massabò e Liliana 
Aliprandi;

Interpellati,  all’uopo,  i  Signori  succitati  e  dato atto che gli  stessi  hanno dichiarato  di  essere 
favorevole all’occupazione permanente della tubazione idrica sulla loro proprietà concedendo la 
servitù di passaggio a questo Ente a titolo gratuito;

Atteso, quindi, che è stata predisposta dai tecnici in servizio presso l’Ufficio Edilizia Scolastica, 
una bozza di scrittura privata per la costituzione di una servitù di passaggio con tubazione idrica 
sul terreno Foglio n. 4 Comune censuario di Porto Maurizio mappale 876 da sottoscrivere tra i 
Sigg.ri Massabò/ Aliprandi ed il sottoscritto;

Ritenuto di  approvare  il  documento  citato  allegato  al  presente  atto di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

Ricordato  che  per gli interventi in parola si provvederà a dare comunicazione inizio lavori (CIL) al 
Comune di Imperia al momento della consegna degli stessi;

Dato atto inoltre che i lavori in questine sono inclusi nel programma triennale dei lavori pubblici 
2019/2020/2021, annualità 2020;

Dato atto altresì che la verifica e la validazione dei progetti, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 
3,4,e  8  del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i.,  sono  state  regolarmente  effettuate  dal  Responsabile  del 
Procedimento, il sottoscritto Dirigente, Ing. Michele Russo, come risulta dalla nota prot. n. 1867 del 
23.01.2020 allegata al presente atto;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo in parola;

  2



Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i., il sottoscritto deve 
redigere apposita determinazione a contrattare relativamente alle opere di cui sopra;

Ritenuto di  appaltare  i  lavori  in  questione  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  di  quanto 
disposto  dall’art.  36,  comma 2  lett.  b,  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  preceduta  da indagine  di 
mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC 
n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18;

Dato atto che la gara verrà svolta interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58, del D. 
Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet: 
https://appalti.provincia.imperia.it/;

Vista la bozza della  lettera di  invito  allegata in modalità informatica  all’originale alla  presente 
determinazione;

Ritenuto, altresì, di dover procedere all’impegno del contributo ANAC ammontante ad € 30,00, 
onde poter effettuare nei tempi previsti dall’emissione del MAV la corresponsione di quanto dovuto 
all’Autorità stessa;

ATTESO  che  tale  somma  trova  capienza  nei  fondi  MIUR  alla  miss.  04,  progr.  02,  Titolo  2 
macroaggr.  02,  capitolo  1200  del  PEG  2019/2021  in  esercizio  provvisorio  con  imputazione 
all’esercizio 2020;

Dato atto infine:
1. che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di cui 

sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e 
le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte 
integrante dell’ erigendo contratto;

2. che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità 
elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;

3. che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D. Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Attestato che:
o il progettista incaricato nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente 

atto  confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il 
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  di 
trasparenza;

o di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  31  luglio  2019  con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

  3

https://appalti.provincia.imperia.it/


Visto il Decreto deliberativo del Presidente n. 104 del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il  
PEG per il triennio 2019/2021;

Visto il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13  dicembre  2019  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020

Verificata la regolarità della presente prenotazione di spesa assunta ai sensi dell’art. 183 comma 
3 e art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
Dato atto che tale spesa è improrogabile e necessaria ai fini di garantire il  funzionamento dei 
servizi  dell’Ente  (rispetto  delle  scadenze  previste  dal  cronoprogramma  dell’opera,  peraltro 
finanziata  con  fondi  vincolati  erogati  dal  MIUR  ed  oggetto  di  rendicontazione  con  precise 
tempistiche pena revoca del finanziamento stesso);

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il  controllo  preventivo di  regolarità contabile   ai  sensi dell’art.  147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio Finanziario  attesterà la  regolare copertura finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183 

comma 7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

 
D E T E R M I N A

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di  approvare il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  adeguamento  impianto 
antincendio ad uso del Liceo Scientifico "G.P.  Vieusseux"  sito in Imperia,  Via Terre 
Bianche redatto dall’Ing. Nicola Novaro con studio tecnico in Imperia, necessario  al rilascio 
della certificazione di Prevenzione Incendi a norma di legge.

2. Di dare atto che il Quadro Tecnico dei lavori ammonta a 

€ 43.344,49 per lavori soggetti a ribasso
€   5.206,01 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 10.681,11 per IVA 22%,;
€   7.612,80 spese tecniche 

  4



€   1.200,00 oneri sicurezza in fase progettuale ed esecutiva
€   1.955,59 somme a disposizione
€      971,01 incentivo ex art. 113
€        30,00 quota ANAC
€      954,58 spese per allaccio acquedotto comunale, servitù di passaggio ecct

3. Di dare atto che il progetto esecutivo presentato è composto dai seguenti elaborati:

o Computo metrico estimativo
o Relazione illustrativa e tecnica
o Capitolato Speciale d’Appalto e Cronoprogramma;
o Schema di contratto

o Elenco prezzi unitari 

4. Di procedere all’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine di mercato effettuata 
con le modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 
26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, fissando in € 48.550,50 l’importo 
complessivo dei lavori  a base di  gara, suddiviso in € 43.344,49 soggetti  a ribasso ed € 
5.206,01 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.

5. Di  approvare  la  bozza  della  lettera  di  invito  che  fa  parte  integrante  della  presente 
determinazione la quale viene allegata solo come documento informatico.

6. Di  approvare la  bozza  della  scrittura  privata  da  sottoscrivere  tra  i  Sigg.  ri  Bartolomeo 
Massabò e Liliana Aliprandi, documento allegato alla presente determinazione.

7. Di dare atto:
- che la spesa relativa ai lavori in questione, ammontante a complessivi € 59.231,61, 
che  trova  capienza  nei  fondi  appositamente  assegnati  con  decreto  MIUR  n.  101  del 
13.02.2019, di cui alla miss. 04, progr. 02, Titolo 2 macroaggr. 02, capitolo 1200 del PEG 
2019/2021 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio 2020;

- di  impegnare  il  contributo  ANAC  pari  ad  €  30,00 che  trova  capienza  nei  fondi 
appositamente assegnati con decreto MIUR n. 101 del 13.02.2019, alla miss. 04, progr. 02, 
Titolo  2 macroaggr.  02,  capitolo  1200 del  PEG 2019/2021 in  esercizio  provvisorio  con 
imputazione all’esercizio 2020.

8. Di procedere all’appalto delle opere sopra riportate mediante affidamento diretto, ai sensi di 
quanto  disposto  dall’art.  36  comma 2  lett.  b)  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  in  modalità 
telematica,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla 
piattaforma informatica/appalti all’indirizzo internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/ di cui 
è dotato questo Ente.

9. Di dare atto inoltre:
- che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di cui 

sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e 
le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte 
integrante dell’erigendo contratto.

  5

https://appalti.provincia.imperia.it/


- che  il contratto verrà stipulato  nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità 
elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005.

10. Di  stabilire,  che  la  spesa  relativa  ai  lavori  in  questione,  ammontante  a  complessivi € 
59.231,61, trova capienza nei fondi appositamente assegnati con decreto MIUR n. 101 del 
13.02.2019, di cui alla miss. 04, progr. 02, Titolo 2 macroaggr. 02, capitolo 1200 del PEG 
2019/2021 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio 2020.

11. Di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13.

12. Di portare a conoscenza che il Responsabile del procedimento per i lavori in questione è il 
sottoscritto Dirigente, Ing. Michele Russo.

                                                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO   
                                                                            (GEOM. FRANCO MINASSO) 

  6


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

